## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine  
professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Feria. iiiii. post dominicam in ramispalmar[um] Sermo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

mis fuerit vulneratus: p̄ vestem illam curabitur; Non grauiter puniendus est si vestem illam abicerit r̄c. Expone: Per vestem dominice passionis recordationē intellige r̄c. Ideo sicut dicit Paulus. q̄. Timo. iiij. Labora sicut bonus miles christi: arma videlicet crucis christi semper ferendo.

Feria. iij. post dominicam in ramis palmarum Sermo.

## Ecce ascēdi

**E**cce ascēdi mus r̄c. Hec dicit dominus deus filie sion Ecce saluator tuus venit: ecce messes eum co. Esai. lxij. Sed ibi norande sunt tres considerationes ad hoc dispositio ut ascēdamus hierosolymā,

**E**cce salutis autoritat̄: Hec dicit dominus deus filie sion.

**S**ecunda salutis benignitat̄: Ecce saluator tuus venit.

**T**ertia retributio equitat̄: Ecce merces eius cū eo

**D**e prima ps. Annūciate de die in dī salutare eius: annūciate inter gentes gloriam eius. **D**e secunda Aug. iij. Joan. Venerat̄ saluator ad mundū. Quare saluator dicitur est mundi: nisi vt saluet mundum. **D**e tertia Apocalyp. vlti. Ecce venio dico et merces mea meū est: id est potestas reddēdi mercedem.

**E**cce r̄c.

**P**rimus articul⁹. An p̄ christi passio nem simus a potestate diaboli libertati: Q, nō, quoniam adhuc potestatē exercit in hominib⁹ tentando et vexando.

**C**ontra. Inimicetē passione domin⁹ dixit Joan. xij. Nūc princeps mundi bus⁹ ejicietur foras. **R**espondet Tho. in iij. parte sum. q. ix. Circa potestatē quaz diabolus in homines exercebat ante passionem tria sunt cōsideranda

**P**rimū ex parte hominis q̄ suo peccato hoc meruerat.

**S**econdū ex parte dei offensi: qui p̄ sua iusticiam diabolice potestati homines re liquerat.

**T**ertium ex parte diaboli qui sua nequissima

cia hominē a consecutioe salutis impedībat.

**Q**uantū ad primū: Homo est a potestate diaboli liberatus p̄ passionē christi. inqntuz ipsa est causa remissionis omnium peccatorū. Quantū ad secundū: inqntum nos deo reconciliavit. Quantū h̄o ad tertium: inqntuz diabolus in passione ch̄i exp̄cessus modū potestatis sibi tradite machi

nando in morte ch̄i qui meritū mortis nō habebat. Licet adhuc diabolus tentet hominē: tamē cōtra tentatioes et alias diabolī vexationes: p̄paratum est homini remedium ex passione christi. **Hoc Thomas**

**P**rofundamento. Nobilis codicis p̄cipis est: clementē esse: p̄cipue sublectis.

**S**eneca. Nullū clementia magis q̄ principes dec̄. Et Seneca introducit Virgilium d̄ Anchise sic dicente: Enee he tibi sint artes pacis imponere in ore. Parce resubiectis et debellare superbos. Sic fit

cit domin⁹ qui ex clemetia sua pepit generi humano pacē eius faciens cū deo et debellans diabolū superbissimum. Quod

restat q̄ An p̄ ch̄i passione r̄c. Dicrespon

sionē. Ex qua excludit p̄tēplationē deuotā: vīcē q̄ sicut diabol⁹ astutia sua hominem defecrat: ita ch̄is in sua mirabilī prudētia diabolū superauit. **A**nf. li. **L**ur deus hō Venerat̄ redemptor et victus est tentator/ retendit illi mūscipulā crucem et dedit illi escam sanguinē suū. Fuit quippe crux ch̄i quasi bacul⁹ p̄seatis/ deitas quasi ham⁹ et caro quasi esca. Grego. in omel. quadā.

**I**n virga crucis transfigurēs diabolus car

nem humanitatis: transfigitus ē homo diuinitatis. Ip̄e em̄ diabolus iudeos iduxit ad procurādum mortem ch̄i. ip̄e etiā iuda p̄ditorē ad ch̄i vēdētēm istigauit volēs

anihilare ch̄i doctrinā quam ch̄is appro

p̄inquantē tē passionis studiosius apliuit. **L**o templem itaq̄ qm̄ die palmarum acriter phariseorū via cōfessioē rep̄hendit: emētes et vendētes de templo electit ita vt cōf

fusi iudei ignorabāt quid tñderent. **S**ilē die lune sequēti et die martis iterū venit in iherusalem/ multasq̄ disputatioēs ibi

habuit. **D**ie autē mercurij re iherusalem noluit vt p̄ncipib⁹ sacerdotū et iudei p̄ditori locum daret/ et cū matre de hūana re

deemptōe tractaret: in beitania sicut illa

# Feria. III. post palmaz

die remansit. Et temporem igitur dulcissimum Jesu cum matre charissima de mysteriis huane redemptoris illa die cōserentez galiaq[ue] p[ro]ba di. Dulcissima mater scitis quod a deo patre exiui et ventus mūdum. Nunc instat hora qua reuertar ad eum qui misit me crudeli morte moriturum q[uod] omnia quod me scripta sunt in brevi cōplebūtur. sed mater sanctissima consolamini quoniam die ter tia resurgam Beata igitur virgo lugubri voce respondit Fili carissime etsi redemus prōnezebūt gnis desidero; tamen in sola cogitatione mortis vestre tota cōcutor. Quo ergo potero eam videre Considera si potes in cōgrauis dolore sunt filius et ma ter inter hec verba Interi quoniam dominus non fuerat in hierusalem p[ri]ncipes sacerdotuz et leiores pl[et]i congregati sunt in domo capite et consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent et occiderent. Matth. xxvij. Putauerunt enim eum subterfugisse velle. Conferebat ergo de modo di. Non in die festo ne fiat tumultus in populo. Judas igitur instinctu diabolis eo dñm relinquentis in hierusalem venies: effrenatus venit ad eos di. Quid vultis mihi dare et ego vobis eu[er] tradaz. Matth. xxvij. q. d[icitur]. Eum scio de quo tractatis: scio quo vadit. Ne facites quod aduiser[em] quid vultis mihi dare. Unda quod cogitas: sed pl[et]i dolor sicut dicit Leo papa. Anima lucr[et]i cupida etiam per exiguo perire non metuit: nul l[oc]us in illo corde est iusticie vestigium ubi auaricia fecit sibi habitaculum. Audientes ergo inde cogitauerunt h[ab] modū esse cōuenientē et murauerunt psilium: Et gaui sunt et promiserunt ei triginta denarios. Et spopodit. Quid infelix mercator: similes sunt qui per sua brevi delectatione dñm relinquent. Patet ergo dictis quod diabolus astutia sua p[ro]ducit et indeos dñi mortez procuravit: sed dñs prudētia sua per ipsam suam mortem diabolū deuicit et alligavit. Figura Apocalyp. xx. Tunc angelus descendens de celo. id est Christus habentem clavem abyssi. id est inferni: et catena magnā in manu sua et appendit drachonē ser. id est diabolus et sa. et alligavit eum per annos mille. id est ad ipsius antichristum glo. et misit eum in abyssum et clausit. id est potestate nocendi limitauit ut non seducat tecum. Hic victoria obtinuit Christus per crucem. Unus Lassio. Crucis est Victoria christi: p[ro]ditio diaboli

**S**ecundus iactis. In p[re]cedentem. R[ec]it. Autem de secundo qui est amoris fortificatio. Fortificat enim animos dominice passonis meditatio p[re]cipue tripliciter. Primo ad continuandā penitentiā. Secundo ad obseruandā patientiā. Tertio ad obtinendā victoriā. Primo ad continuandā penitentiā. Heb. xij. Recogitare eū qui ad se su[er]vandi vi no fatigemini anis v[er]is defici. Corporis qui p[ro]p[ter]e nostrū excitare debet aculei spinarum: flagella: clavi: lancea tc. Passio Christi omnē penitētē laborem alleuiat. Bernar. Quid est quod non suauitate tibi est si collegeris animo amaritudines dei tuus Aug[ustinus]. lib. de virgi. Inspicite vulnera dentis: sanguinem morietis: precium redimētis: Hec quata sunt cogitate: hec in statu cordis appendite ut rotus vobisfigatur in corde qui totus per nobis firus est in cruce. Secundo ad obseruandā patientiam: sed in tribulatiōe. Aug[ustinus]. Temporalis afflictionis quod nobis p[ro]pinat adversitas: nihil dulcius si consideremus quid pro nobis biberit ad partibulum/qui nos inducit ad premium. In figura huius aqua fluuius marathus que amara erat per lignum crucis a Doyle positus ibi facta est dulcis. Vide Ero. xv. Unde Ecclast. xlviij. Rona ligno inducata est aqua amara: Ecclast. Reg[ulus]. ii. Glas nouu: id est corpus Christi in quo positum erat sal divine sapientie: possitum in aquis hiericho reddidit eas dulces et potabiles: id est huius mundi tribulationes fecit leues et faciliter portabiles. Tertio ad obtinendam victoriā. Job rintb. xv. Deo grās qui dedit nobis vita eternam per Iesum Christum. Fortificat autem Christus passio et victoriam tributa contra diabolicos insultus tripliciter. Primo animum excitando. Figura. i. Dachabe. vi. ostendebat elephanti sanguinem v[er]e et mori ut eos acuerent ad plumbum. Sic et contemplatio sanguinis Christi acuit ad pugnandum contra diabolum. Secundo hostem debilitando. Pro cuius declaratiōe Non tandem fin Alexand. in. iij. parte in tractatu de effectibus passionis. Et Bonaventura. in. iij. dist. xix. Diabolus ante passionem Christi triplici potestate uebat contra hominem, v[er]e potestate attractiva: sed

istop ad limbum. Hec manus sibi oīno  
fuit amputata per christi passionē q̄ quaī  
deletū est chirographiū decreti: ut dicit  
Apostolus 1 Cor. 4. Potestate impulsuā: scz  
ad peccatū qua fere in omnib⁹ regnabat  
et vīe poterat quis ei resistere. Et hec de-  
bilitata est per passionē christi per quā lu-  
men veritatis agitur contra diaboliceam  
violētiam. Item potestate vexativa: scz  
coaguliter: Et hec est sibi diminuta. Per  
passionē em non haber potestate vexandi  
nisi tñ excommunicatis z ab ecclesia preci-  
fossimis forte quādoq̄ ex speciali diuīa p/  
missiōe ad exercitū sanctorū: sicut legim⁹  
de beato Antonio qui fuit a demone fla-  
gellatus. Tertio passio christi fortificat  
contra diabolicos insultus arma defensiva  
ministrando. Unde dicit Damascen. lib.  
5. Crux est galea et scutuz aduersus dia-  
bolum. Exemplū legitur in Barlaā: q̄  
cum Iosaphat rex dimisisset regnū z pe-  
netraret eremū in quo pl⁹ q̄ p duos an-  
nos oberravit querēs magistrū suū sc̄m  
Barlaā. Postq̄ ei diabolus immiserat  
multas tentationes de gloria quā dimis-  
serat de delictis: de regno: z amicis: nec pua-  
lere posset ei neq̄ p asperitate nec p pau-  
pertate neq̄ p difficultatem vie. Ad vitiū  
mū apparuit ei et euaginatū gladiū tenēs  
mortē sibi pīmās nisi rediret: z assumēs  
diuersas ferarū formas horribiles pterre  
renitebat. Sed omnia dei seruus crucis si-  
gnaculū opponens vincebat et demones  
fugabat. Sic etiā nos faciam⁹ cōtra dei  
monūz testamentā: et victores erimus.  
Alioqñ dicturus est nobis ch̄s illō Boe-  
chij. de consolatiōne. Talia tibi cōtulera-  
mus arma que nīs prior abieciſſes inui-  
ctate firmitate tuerent.